
  1/2 

 

Významné osobnosti – Václav Havel 

Text 

Václav Havel se narodil v říjnu roku 1936 ve významné pražské podnikatelské rodině. 

Václavův otec, stavební inženýr, například založil městskou čtvrť Barrandov. 

Když byl Václav mladý, dostali se k moci v naší zemi komunisté. Ti se báli vzdělaných, 

přemýšlivých a odvážných lidí, kteří by jejich vládu mohli kritizovat a ohrožovat. Mladým 

lidem takovýchto rodičů nedovolovali studovat. Václav proto nemohl chodit do školy, do 

které chtěl, ale vyučil se chemickým laborantem.  

Po vojenské službě pracoval v divadle jako jevištní technik a zároveň studoval dramaturgii 

(dramaturg sestavuje program představení, která se budou v divadle hrát). 

Když mu bylo dvacet let, seznámil se s Olgou Šplíchalovou, kterou si po osmi letech vzal. 

Jeho manželka stála celý život při něm a podporovala ho ve všech obtížných životních 

situacích, kterými procházel.  

Václav psal články do různých literárních časopisů a začal tvořit vlastní divadelní hry (jedna 

z prvních je například Zahradní slavnost). 

V roce 1968 obsadili naši zemi sovětští vojáci, protože moc komunismu začínala slábnout. 

Vláda začala více omezovat svobodu. Lidé nemohli říkat všechno, co si myslí, někteří 

spisovatelé nesměli psát. Václav Havel to silně kritizoval a nebyl sám. Za to byl několikrát 

odsouzen do vězení, kde strávil skoro pět let. Jeho divadelní hry se nesměly hrát ani vydávat 

v knížkách. 

Kolem roku 1985 začala opět moc komunistů slábnout a Václav Havel spolu s dalšími lidmi 

kritizovali to, že komunisté omezují svobodu lidí a porušují základní lidská práva, třeba jim 

nedovolují cestovat, kam chtějí, nebo veřejně vyznávat své náboženství.  

Dne 17. 11. 1989 poté, co policisté násilně potlačili shromáždění studentů, kteří protestovali 

proti totalitnímu režimu, vzniklo Občanské fórum (sdružení lidí s odlišným politickým 

názorem). Do jeho čela se postavil Václav Havel. Tato organizace vyjednávala s komunisty, 

aby se vzdali vlády. 

Nakonec se to podařilo a po čtyřicetiletém komunistickém období vznikl svobodný 

československý stát. Václav Havel byl zvolen jeho prezidentem. 

Pro své postoje v letech nesvobody, snahy o dodržování lidských práv i svou lidskost byl 

uznávaným politikem po celém světě. Dodnes může být příkladem ostatním prezidentům 

i všem lidem. 

Po rozdělení státu na Česko a Slovensko byl Václav Havel opět zvolen prezidentem a po pěti 

letech znovu. Ve funkci byl až do roku 2003. 

Když mu umřela manželka Olga, oženil se znovu s herečkou Dagmar Veškrnovou. Sám 

překonal rakovinu plic a zemřel na nemoc v roce 2011. 



  2/2 

Test na ověření osvojených informací – Václav Havel 

 

1. Václav Havel pocházel z významné a bohaté rodiny. ANO – NE 

 

2. Mohl studovat školy, které si vybral. ANO – NE 

 

Proč?................................................................................................ 

 

3. Zakroužkuj pravdivá tvrzení: Václav Havel 

a) pracoval jako divadelní technik 

b) živil se jako herec 

c) psal divadelní hry 

d) podporoval komunistický režim 

e) chtěl se stát komunistickým prezidentem  

f) kritizoval omezování svobody 

g) byl několikrát vězněn 

h) byl třikrát ženatý 

 

4. Občanské fórum vzniklo proto, aby organizovalo násilné povstání proti 

komunistům. ANO – NE 

 

5. Václav Havel byl oblíbeným prezidentem. ANO – NE 

 

Proč si to myslíš?.......................................................................................... 

 

 


